



REGERINGEN

Regeringsbeslut

I:8

2014-03-27

S2014/2927/FS (delvis)

Socialdepartementet

Statens institutionsstyrelse

Box 16363

103 26 Stockholm

### Uppdrag att stödja arbetet med samordnad individuell planering

#### Regeringens beslut

Regeringen beslutar att ge Statens institutionsstyrelse (SiS) i uppdrag att stödja huvudmännen, dvs. kommuner och landsting, i deras arbete med att upprätta en samordnad individuell plan för de personer för vilka en sådan ska upprättas enligt 3 f § hälso- och sjukvårdslagen (1982:763), förkortad HSL, och 2:7 § socialtjänstlagen (2001:453), förkortad SoL.

SiS ska utföra uppdraget genom att, utifrån behoven hos personer som vårdas på någon av myndigheternas institutioner efter beslut om vård enligt lagen (1990:52) om särskilda bestämmelser om vård av unga, förkortad LVU, eller lagen (1988:870) om vård av missbrukare i vissa fall, förkortad LVM, vidta åtgärder som underlättar kommunernas och landstingens gemensamma planering. Det kan t.ex. handla om att ta initiativ till möten, ta fram underlag och förmedla kontakter mellan huvudmännen. Uppdraget ska genomföras med beaktande av bestämmelserna i offentlighets- och sekretesslagen (2009:400).

Uppdraget ska genomföras i dialog med samordningsfunktionen för regeringens plan för riktade insatser inom området psykisk ohälsa (PRIO), Socialdepartementet. Uppdraget ska även genomföras i samverkan med Sveriges Kommuner och Landsting (SKL).

Uppdraget ska redovisas senast den 31 december 2014 till Regeringskansliet (Socialdepartementet). Redovisningen ska hänvisa till det diarienummer som detta beslut har. Av redovisningen ska det framgå vilka åtgärder myndigheten har vidtagit samt hur dessa har bidragit till att samordnade individuella planer upprättats.

#### Ärendet

Barnombudsmannen inhämtade 2013 åsikter och erfarenheter från barn och unga som upplevt psykisk ohälsa. Syftet var att få kunskap om hur

denna grupp upplever sin situation och det stöd de får av samhället. Inom ramen för uppdraget genomförde Barnombudsmannen bl.a. samtal med barn med erfarenhet av psykiatrisk tvångsvård samt ordnade möten mellan barn och beslutsfattare i staten, landsting och kommuner.

I detta arbete har det framkommit att barnen uppfattar att insatser som ges av olika huvudmän inte alltid är tillräckligt samordnade och att man skickas mellan olika instanser.

Socialstyrelsen har i vissa tillsynsbeslut pekat på att barn med allvarliga psykiatriska besvär blir föremål för vård på hem för vård eller boende (HVB) och SiS-institutioner (dnr 9.2-5552/2010). Detta ligger i linje med ett antal studier och utredningar som sammanställts av Socialstyrelsen, Samverkan för barns bästa – en vägledning om barns behov av insatser från flera aktörer Socialstyrelsen, 2013.

Regeringen har gett en särskild utredare (dir. S2012:79) i uppdrag att göra en översyn av bestämmelserna i LVU och analysera behovet av förändringar och förtydliganden av regelverket. Utredaren ska särskilt analysera gränsdragningen mellan tvångsvård enligt LVU och lagen (1991:1128) om psykiatrisk tvångsvård, förkortad LPT. Utredaren ska även analysera hur samverkan, som sker mellan olika myndigheter och andra relevanta aktörer i samband med att barn tvångsvårdas enligt LVU, kan förbättras såväl på strategisk nivå som på individnivå.

Regeringen har även ingått en överenskommelse med SKL inom området psykisk ohälsa. Genom överenskommelsen kan kommuner få prestationsmedel om de rapporterar hur många individuella planer som upprättats för barn och unga som är placerade i hem för vård och boende, inklusive särskilda ungdomshem, enligt lagen (2001:453), förkortad SoL, samt samtliga personer som är placerade enligt LVU. Kommunerna ska också ha gjort en analys av behovet av sådana planer i målgruppen samt utifrån analyserna upprättat en handlingsplan för att alla som har behov av sådana planer ska få det under 2015.

SiS har i en skrivelse till Socialdepartementet pekat på vikten av samverkan mellan socialtjänst och barn- och ungdomspsykiatri. I skrivelsen föreslås myndigheten få i uppdrag av regeringen att:

- identifiera behovet av gemensam individuell plan för inskrivna ungdomar och klienter,
- inhämta befintliga gemensamma individuella planer från kommun och landsting,
- stödja kommuner och landsting i arbetet med att upprätta alternativt uppdatera befintlig gemensam plan under tiden ungdomen är placerad inom SiS, samt
- att årligen rapportera antalet gemensamma planer som upprättats under vårdtiden till Inspektionen för vård och omsorg (IVO).

Regeringen gör bedömningen att samverkan mellan socialtjänsten och hälso- och sjukvården kan förstärkas ytterligare om SiS kan utveckla metoder för att stödja huvudmännen, dvs. kommuner och landsting, i deras arbete med att upprätta en samordnad individuell plan för de personer som har behov av en sådan och som vistas på institutioner som bedrivs av myndigheten. Däremot finner inte regeringen att det är nödvändigt att myndigheten får i uppdrag att inhämta befintliga planer eller att årligen rapportera antalet planer till tillsynsmyndigheten.

På regeringens vägnar

Maria Larsson

Anders Printz

Kopia till

Statsrådsberedningen/SAM  
Finansdepartementet/BA  
Barnombudsmannen  
Myndigheten för vårdanalys  
Nationell Samverkan för psykisk Hälsa (NSPH)  
Sveriges Kommuner och Landsting